C'est sans doute à la question des modalités qu'il faut rattacher une explication de TCD :

TCD 2, p. 246, l. 24-29 (*ad* 9,430³⁶) : *quod ait « tantum », corripit debet in pronuntiatione, non produci, ut sit 'hoc solum deliquit, quia uenit huc*

³⁴ Il y a certes une distinction à faire entre *nē* interrogatif enclitique et *nē* d'affirmation, mais elle est neutralisée en *Aen.* 1, 11 par l'élision *tantaen(e) animis*.

³⁵ Technique déjà connue et pratiquée par Donat, cf. *ad Andr.* 137 : *QVID AIS : non interrogantis sed mirantis*.

³⁶ *Aen.* 9, 430 : *tantum infelicem nimium dilexit amicum*.

*mecum amicitia infelicis hominis ductus, non odio uestro'. Errant autem qui **producunt** « tantum » et sic intellegunt quasi Nisus dixerit 'tantum me amavit' quasi 'multum me'.*

« quand il dit *tantum*, il faut l'affaiblir dans la prononciation, et non insister sur lui, de sorte que ce soit 'il est en faute *seulement* parce qu'il est venu ici avec moi, conduit par son amitié pour un homme malheureux, et non par haine pour vous'. Ils se trompent, ceux qui insistent sur *tantum* comme si Nisus avait dit *tantum me amavit*, comme si c'était 'il m'a tant aimé'. »

La terminologie ici employée est ambiguë : les verbes *corripio* et *produco* s'emploient d'ordinaire, dans les textes techniques, pour désigner l'allongement ou l'abrègement d'une voyelle, mais cela n'a aucun sens ici. TCD utilise certes un langage grammatical, mais en lui donnant, comme un pied-de-nez aux *grammatici* qu'il méprise³⁷, un sens rhétorique qu'on peut comprendre de cette manière : lorsqu'il est *correptus*, le terme *tantum* a le sens de « seulement », il n'est pas marqué dans la prononciation, et la phrase est assertive ; quand il est *productus*, il est accentué et prend le sens intensif de « tellement », auquel est volontiers liée une modalité exclamative. C'est donc bien une question de modalité et d'expressivité à déterminer lors de la lecture.

D'autres problèmes liés au déchiffrement du texte sont éclaircis par des scolies *ad loc.*, par exemple pour préciser la quantité d'une voyelle, dans le cas d'une homographie :

TCD 1, p. 18, l. 22-23 (*ad* 1, 38) : « *Italia* » *producte proferenda est, ut sit 'ab Italia' deducta praepositione ;*

« dans *Italia*, il faut prononcer le mot en allongeant [la finale], de sorte que ce soit *ab Italia*, mais sans la préposition ; »

Le commentateur précise ainsi qu'*Italia* doit se lire *Italiā* et qu'il s'agit de l'ablatif et non d'un nominatif : on est en droit de se demander si la nécessité de rappeler ce fait linguistique, même s'il entre dans un cadre de glose grammaticale fréquente (du type « il a enlevé la préposition »), ne marque pas son affaiblissement, et une époque de moindre sensibilité à la quantité des voyelles³⁸.